
DECRETO N.  7634 Del 31/05/2022

Identificativo Atto n.   3418

DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, ALIMENTAZIONE E SISTEMI VERDI

Oggetto

PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014-2022. OPERAZIONE 7.4.01 - SOSTEGNO
A  INVESTIMENTI  FINALIZZATI  ALL’INTRODUZIONE,  AL  MIGLIORAMENTO  O
ALL’ESPANSIONE DI  SERVIZI  DI  BASE A LIVELLO LOCALE PER LA POPOLAZIONE
RURALE,  COMPRESE  LE  ATTIVITÀ  CULTURALI  E  RICREATIVE  E  DELLA  RELATIVA
INFRASTRUTTURA  -  CONCESSIONE  PROROGA  PER  LA  PRESENTAZIONE  DEI
PROGETTI ESECUTIVI DEI BENEFICIARI DELLE DOMANDE AMMESSE A CONTRIBUTO
CON D.D.S. 18359/2021.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROGRAMMAZIONE ED ATTUAZIONE DELLO SVILUPPO RURALE

VISTI i decreti:
-  n.  4675  del  7  aprile  2021  con  il  quale  sono  state  approvate  le  disposizioni  attuative  per  la 
presentazione  dei  progetti  relativi  all’Operazione  7.04.01  -  Sostegno  a  investimenti  finalizzati 
all’introduzione,  al  miglioramento  o  all’espansione  di  servizi  di  base  a  livello  locale  per  la 
popolazione  rurale,  comprese  le  attività  culturali  e  ricreative  e  della  relativa  infrastruttura  -  
Programma di Sviluppo Rurale 2014-2022;

- n. 18359 del 23 dicembre 2021 di approvazione degli esiti istruttori relativi all’ operazione 7.4.01- 
Sostegno a investimenti  finalizzati  all’introduzione, al  miglioramento o all’espansione di  servizi  di 
base a livello locale per la popolazione rurale, comprese le attività culturali e ricreative e della 
relativa infrastruttura - Programma di Sviluppo Rurale 2014-2022 - pubblicato sul BURL n. 52 S.O. del  
31/12/2021; 

RICHIAMATO l'Allegato A del decreto n. 4675 del 7 aprile 2021, relativo alle disposizioni attuative per 
la presentazione delle domande, che al capitolo 18.1 “Presentazione del progetto esecutivo per i  
soggetti pubblici” prevede che “Il beneficiario, qualora non l’abbia presentato con la domanda di 
finanziamento, entro 120 giorni dalla data di pubblicazione sul BURL del provvedimento di cui al 
precedente paragrafo 17,  deve trasmettere alla Struttura competente, tramite PEC, il  progetto 
esecutivo, accompagnato dall’atto formale di approvazione e dal “Modulo valore e procedura” 
di cui all’Allegato 5, pena la decadenza della domanda”;

CONSIDERATO che la data di scadenza per la presentazione dei progetti esecutivi era il 30 aprile  
2022;

PRESO  ATTO delle  comunicazioni  pervenute,  agli  atti  dell’Unità  Organizzativa  Programmazione 
Comunitaria e Sviluppo rurale,  di  richiesta di  proroga del  termine di  presentazione dei progetti  
esecutivi presentate dai seguenti beneficiari e con le motivazioni per ciascuno indicate:

- Comune di AGRA (VA) per la domanda n. 202101975999, con nota n. 1395 del 27 aprile 2022, 
prot. n. M1.2022.73302 del 28 aprile 2022, richiesta di proroga al 30 giugno 2022 perché il Comune 
ha  potuto  approvare  il  bilancio  previsionale  soltanto  in  data  12  aprile  2022.  e  pertanto  gli 
adempimenti, quali gli incarichi ai professionisti per la progettazione esecutiva di cui sopra, sono 
stati conferiti soltanto in data successiva a quella del 12 aprile 2022;

- Comune di AMBIVERE (BG) per la domanda n. 202101968292, con nota n. 2961 del 27 aprile 2022, 
prot.  n.  M1.2022.73844  del  29  aprile  2022,  richiesta  di  proroga  al  31  luglio  2022  a  causa 
dell'eccessivo aumento dei costi  di  materie prime e dell’energia che hanno portato al  blocco 
delle forniture su diversi cantieri, con conseguente sospensione dei lavori. Per tale motivo si è reso 
necessario  ed  indispensabile  analizzare  approfonditamente  gli  aspetti  economici  legati  alle 
lavorazioni previste nel progetto, al fine di adottare adeguate scelte finalizzate ad appaltare un 
lavoro sostenibile sotto il profilo economico. Le analisi sin qui condotte hanno portato a valutare la 
necessità di dare copertura ai maggiori costi legati alla realizzazione del progetto con fondi propri 
del Comune, che tuttavia non trovando copertura nel bilancio dell’ente hanno reso necessaria 
l’adozione di una variazione di bilancio che potrà essere assunta solo a seguito di valutazione da 

1



parte degli uffici amministrativi finanziari competenti;

- comune di MALONNO (BS) per la domanda n. 202101964770, con nota n. 2272 del 27 aprile 2022, 
prot. n. M1.2022.74110 del 29 aprile 2022, richiesta di proroga al 30 giugno 2022 perché il progetto è 
sottoposto al parere vincolante della Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio per le 
Province di Bergamo e di Brescia che non è ancora pervenuto;

- comune di PIAN CAMUNO (BS) per la domanda n. 202101974375, con nota n. 4118 del 28 aprile 
2022, prot. n. M1.2022.76016 del 3 maggio 2022 (PEC arrivata il 28 aprile 2022), richiesta di proroga 
al  29 giugno 2022 (60  giorni  dalla scadenza del  30 aprile  2022)  perché il  comune è in attesa  
dell’autorizzazione alla variante progettuale che consentirebbe la redazione corretta del progetto 
esecutivo;

- comune di VEROLAVECCHIA (BS) per la domanda n. 202101914838, con nota dell’11 aprile 2022, 
prot. n. M1.2022.63947 del 12 aprile 2022, richiesta di proroga al 14 giugno 2022 (45 giorni dalla  
scadenza del  30  aprile  2022)  perché a  seguito  dell’aumento dei  costi  dei  materiali  rispetto  a 
quanto preventivato è necessario incrementare le risorse da destinare al progetto da parte del 
comune con una apposita variazione di bilancio da approvarsi entro la fine del mese di maggio; 

RITENUTE  accoglibili,  dal Responsabile dell’Operazione 7.4.01, le motivazioni addotte a sostegno 
delle richieste di proroga inviate; 

PRESO ATTO del decreto n. 12336 del 17 settembre 2021, con il quale è stato approvato l’elenco 
dei Dirigenti regionali pro-tempore responsabili delle singole operazioni del Programma di Sviluppo 
Rurale 2014 – 2022, tra cui l’operazione 7.4.01; 

VISTO l’art.17  della  l.r.20  del  7  luglio  2008  «Testo  unico  delle  leggi  regionali  in  materia  di 
organizzazione e personale» e i provvedimenti organizzativi della XI legislatura; 

CONSIDERATO che  il  presente  provvedimento  rientra  tra  le  competenze  del  dirigente  della 
«Struttura Programmazione e attuazione dello sviluppo rurale» attribuite con DGR n. XI/5105 del 26 
luglio 2021.

DECRETA

1.  di concedere una proroga per la presentazione dei progetti esecutivi delle seguenti domande 
ammesse  a  finanziamento  sull’Operazione  7.04.01  -  Sostegno  a  investimenti  finalizzati 
all’introduzione,  al  miglioramento  o  all’espansione  di  servizi  di  base  a  livello  locale  per  la 
popolazione  rurale,  comprese  le  attività  culturali  e  ricreative  e  della  relativa  infrastruttura  -  
Programma di Sviluppo Rurale 2014-2022 con d.d.s. 18359/2021:

- COMUNE di AGRA - n. domanda 202101975999 - fino al 30 giugno 2022,

- COMUNE DI AMBIVERE - n. domanda 202101968292 – fino al 31 luglio 2022,

- COMUNE DI MALONNO – n. domanda 202101964770 – fino al 30 giugno 2022,

- COMUNE DI PIAN CAMUNO – n. domanda 202101974375 – fino al 29 giugno 2022,

2



- COMUNE DI VEROLAVECCHIA – n. domanda 202101914838 – fino al 14 giugno 2022.

2. di  comunicare  a  mezzo  posta  elettronica  certificata  (PEC)  ai  richiedenti  il  presente 
provvedimento;

3. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui agli artt. 26 
e 27 del D. Lgs 33/2013;

4. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale della Regione Lombardia dedicato 
al  Programma  di  Sviluppo  Rurale  2014-  2020  all’indirizzo 
https://www.psr.regione.lombardia.it/wps/portal/PROUE/FEASR/programma ;

                                                                                                                                           IL DIRIGENTE

RITA CRISTINA DE PONTI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3

https://www.psr.regione.lombardia.it/wps/portal/PROUE/FEASR/programma

